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KÖZMŰVELŐDÉSI. TÁRSADALMI, GAZDÁSZATI, IPARI, KERESKEDELMI ÉS NEVELÉSÜGYI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSMEGYE ÉS A MEGYEI 
TANFELÜGYELÖSÉG HIVATALOS KÖZLÖNYE.

MEGJELEN:
hetenként egyezer, v n « :i r n a p.

Egyes szántok 20 krajczárjával kaphatók
v Jeexeslceclésels'b eaa. -

A kéziratok a szerkesztőséghez, pénzek s reklamácziók a kiadó
in rátáihoz utasitandók.

Kéziratok vissza nem adatnak.

Előfizetési föltételek.
Vidéken és Léván házhoz küldve:

Egy évre....................................................5 frt — kr.
Hat iióra....................................................2 frt 50 kr.

Előfizetési pénzek postautal ványnyal is küldhetők.

ZEZizcletésels:.
Hivatalos hirdetések dija a bélyeg-illetékkel együtt: 1—100 
szóig 1 frt 30 kr, a 100-on fölül minden szó 1 krjával számittatik. 

E hirdetések után járó dij előlegestül küldendő be.
Magán hirdetések: négy hasábos petit sor egyszeri közléséért 

, 7 kr, kétszeriére G kr, többszöriért 5 kr. — liélyegdij min Ion 
egyes beiktatásért 30 kr.

[ A nyiltterben: minden három hasábos garmond sor dija 20 kr.

^Nemzeti művelődés.
VII.

— (Befejező közlemény). —
Az eszmék terjesztésére — kétségkívül legal

kalmasabb, de egyszersmind leghatalmasabb 
tényező: a sajtó.

A magyar műveltség, a magyar szellem és 
nyelv terjesztésében tehát — mint legnagyobb mó- 
tornak — legnagyobb kötelességei ennek vannak.

De ezen kötelességét mi a sajtónak nem
csak abban látjuk, hogy föltüntesse a bajokat, 
keresse s kutassa az ellenfeleket és csak ellen
őrzési szerepet vigyen; hanem abban is, hogy 
a bajok orvoslására gyógyszert szolgáltasson: 
vagyis tegyen és hózzon áldozatot ő is.

Naponként keletkeznek hírlapok, melyek
— mint ezt már említők is — kiválókig a ma
gyarnyelv terjedésének érdekében működnek, 
de azon bevallott czéllal, hogy őket azon kö
zönség tartsa fönn, melynek — úgymond — 
kötelessége és szüksége van arra, hogy magyarrá 
legyen.

Hogy ezen eljárás kedves legyen azok előtt,
— kiket a magyarságnak meghódítani kívánunk, 
és szívesen látott vendég legyen azoknál, kik 
tőle óvakodnak, különösen akkor, ha ez az ő 
számlájukra küldetik és terhűkre adatik— : nem
igen hihető s nem is valószínű.

Akit meg akarunk nyerni, arra nem szabad 
terhet róni, annak valami előnyt kell nyújtani.

Mi ez előnyt abban véljük föltalálni, ha 
azon nem magyarajku vidéket,— melyet a nem
zeti műveltségnek s nyelvnek meg akarnak 
nyerni, — jó magyarsZellemű sajtó-termékekkel 
s olvasmányokkal ingyen látják el. Ez nem el
veszett drachma, nem meddő munka, ez haszon
nal fogná magát kifizetni. És ez lehetséges is, 
mert a mindig nagyobb keletnek örvendő és 
terjedő magyar sajtó e czélra — önmegrontása 
nélkül — hozhat áldozatot.

Minden hírlap, — tehetségéhez s köréhez 
képest — évenként bizonyos szánni példányo
kat bocsájtson szabad rendelkezésre minden dij 
nélkül, azon vidékek számára, hol a magyar szel
lemet s a magyarnyelvet terjeszteni kell — Az 
angol bibliai társaság módja sze
rént kell terjeszteni a magyar olvasmányokat, 
s meglesz azon nagyfontosságu haszna az ilyen 
eljárásnak, hogy számos emberben föl fogja éb
reszteni a vágyat—a magyar nyelv tanulására s 
a magyar olvasmányok olvasására.

A magyar hírlapirodalom által ekként föl
ajánlott napi olvasmányok a hírlapírói egyesü
let által volnának beosztandók s kijelölendők a 
vidékek között, vagy pedig a magyarosítandó 
vidékek magyar művelődési, vagy népneve
lési egyletei által.

Említettük czikkeink folyamában, hogy a 
magyar műveltség, a magyar szellem és nyelv 
terjesztésében első sorban is egyelőre azon testü
letek, azon nagyobb községek és városok szolgál
hatnának alkalmas cselekvési terekül a nem ma
gyarajku lakosság körében, ahol kellő értel
miség találtatik Ha a magyar sajtó termékei: 
a hírlapok minden dij nélkül fogják megke
resni ezen helyeket, ugy bizonyosan hálás ta
lajra találnak, s ez úton minden invektivák nél
kül fogják legyőzhetni s kiszoríthatni az ellen
séges érzületű pánszláv sajtót s ezenföliil erős 
propaganda szervezésére fogják elkészíthetni a 
társadalmi'életet.- .

A kínálkozó s általunk részben fölhozott 
kultúra- és nyelvterjesztési eszközök s tényezők , 
közül még néhány, igen fontos és gyakorlatilag 
is igen alkalmas eszközről emlékszünk meg.

Ezek egyike, az úgynevezett: cserébe- 
a d á s.

Német- és tótajku polgártársaink cserébe 
adják gyermekeiket magyar nyelvre a magyar 
vidékre, magyar falukra; az igy magvarul meg
tanult ifjak a magyar szellem és nyelv legeré
lyesebb bajnokaivá válhatnak.

Ezen cserébe-adás-fogadás előmozdítása — 
a művelődési, népnevelési egyletek munkásságá
nak s működésének egyik kiváló ágát képezhetné. 
Jó eredményei elmaradhatlanok.

A másik, hasonlóan fontos és alkalmas té- 
nyézőnek tartjuk a katonai pályát, a 
katonai életet.

Igaz, hogy a mostani rendszer közös had
seregénél a németnyelv dominálja a vezényle
tet és hivatalos nyelvet; ámde a legénység — 
a magyar ezredekben — magyar sznpremácziá 
val bírván: ha a nem magyarajkunk a magyarok 
közé czélszerűen beosztatnának, ugy a kötelező 
szolgálati idő alatt mindannyian megmagyaro- 
sodnának ; főleg, ha a vezénylet is, — mint a 
honvédségnél — magyarrá tétetnék.

A tapasztalás igazolja, hogy a magyar ez
redekben eddig szolgálatban lévő másajkuak a 
mag;'arnyelvet tökéletesen elsajátították s ma
gvar nyelvű s szellemű honpolgárokká váltak. 
E tekintetben a törvényhozásra hárul a czélsze- 
rű és szükséges intézkedések megtétele.

Ugyancsak a törvényhozásnak egy másik, 
szinte a magyar nemzeti kultúra s a magyar
nyelv terjesztésére szolgáló intézkedés is első 
teendői közé tartozik.

S ez: aterritóriális viszo
nyok rendezése.

Megváltjuk: ez nehéz munka, mert annyi 
mindenféle érdeket sért, hogy alig találhatni 
embert annak keresztülvitelére.

De mindegy!
Ha az állam föntartására az okvetlen szük

séges czélt elérni, — ha a magyar államiság
nak dönthetlen alapját megvetni akarjuk — (és 
ki az, ki e polgári kötelesség alól magát ki
vonni akarná?) —: ugy a territóriális kérdést 
akként kell megoldanunk, hogy a m á s a j k u 
lakosok a magyar lakosság te
rületei közé beékel tessenek

Az ország fővárosa, Budapest körül, egy 
központi — s innen az ország határai felé su- 
gárszerűleg kikerekitett s oly rendszerű megy*,  
illetve megyék hasitandók ki (természetesen csak 
ott, ahol szükséges), hogy minden vármegyében 
legyen elegendő magyarság. Ha ez megtörténik, 
akkor nem lesz rá szükség, hogy bármely me
gyében — a magyaron kivül - más közleke
dési s gyülésezési nyelv használtassák; ami jelen
ben — mikor a vármegye térülőién magyar la
kosság nincsen — még ki nem vihető.

Az eddig elmondottakat összefoglalva, korol- 
lárium gyanánt következik, hogy a magyar mű
veltség, a magyar szellem s a magyarnyelv ter
jesztésében— fölhagyva az eddig követett rekri- 
minálási s heves támadási rendszerrel: jobb és ; 
biztosabb eredményhez csak ugy juthatunk, ha ■ 
a kínálkozó eszközök s tényezők — (milyen : az is
kola templom, a társadalmi utón alkotott mű- 

[ velődési, népnevelési egyletek, a sajtó, a ma- |

gyár vándorszínészet, a cserébe-adás-fegadás)—■ 
összeható működése vonzó és megnyerő modor
ral vétetnek igénybe.

Hic Khodus, hic salta!

Bajok és kellemetlenségek a kár-biztositásoknál.
Olvasóink érdekeinek vélünk jó szolgálatot tehet

ni, ha a fölvett ezimen oly dolgokról teszünk említést 
s olyan körülményekre hívjuk föl a közfigyelmet, melyek 
eddig nemcsak átalában, de még a magasabb képzett
ségit azon egyéneknél is figyelmen kivül maradtak, 
kik—mint érdekelt birtokosok a—biztosító-társulatok ré
széről évek óta vannak érdekelve.

Nem a biztosítás üdvös voltát, nem is—annak ugy- 
szólva — szükséggé vált igénybevételét akarjuk itt 
tagadni, ezt legkevésbé tehetnök föladatunkkal szem
ben, nem ezt akarjuk; csupán óvó figyelmeztetéssel kí
vánunk az érdekelt közönséghez járulni, hogy a bizto
sítási ügyleteknél körültekintéssel járjon el.

Gyanúsítani sem akarjuk az egyes bizt. társula
tokat eljárásaikban, de az e téren fölmerült — még 
pedig nem is kevés - hiányokat feltárni : kötelessé
günk. Hiányokról s az ügykezelés félszegségéiről szólunk 
tehát, melyek eltagadhatlanul megröviditőleg hatnak 
a biztositó felekre.

Ilyen hiányok föltárásának üdvös munkájára vál
lalkozott egy jeles szakember a „Magyar Pénzügy14 
legutóbbi számában közzétett érdekes czikkével.

A nagyközönségegy része ugyan,—mondja a ne
vezett czikk írója — többé-kevésbé már informálva vau 
arról, hogy nincs ám minden rendjén a biztosító-társu
latok legtöbbjénél, de a legtávolabbról sincs tudomása : 
némely biztositó társulat inszolid belkezeléséről és meg- 
megbizhatlans ágáról..., kimondom : hogy 
a biztosítási intézmény fejlődése 
és terjedése hazánkban — eltekintve a 
túlhajtott konkurrenczia gyakran lelkiismeretlen és min
den esetre sok kárt okozó (izéiméitől, — legin
kább nehány biztosító-társulat in e g b i z h a t I a n- 
8 ága és in szolidsága által gátoltatik.

Nem czélom itt egyes társulatokat megtámadni és 
pellengérre állítani, de állításaim támogatására és né
mileg hitelesítése kedvéért, nem mulaszthatom el, egy
két biztosító-társulat beléletének teljes ismeretéből me
rített nehány eklatáns visszaélést közölni.

Nem egy biztosító-társulat klienseit „biztosra 
veszi14, mert az ö kezében a kár-megállapítás kulcsa és 
biztosítási föltételei, (melyeket a tél sohasem olvasott 
el), oly határozatlanok és részben oly határozott jog
talanságokat tartalmaznak, hogy a tisztelt társulat a 
károsult féllel kénye-kedve szerént járhat el.

Vannak biztosító-társulataink, melyek direkt ki
erőszakolják, hogy a biztosított fél perre lépjen, ily 
módon igyekezvén a biztosiiási idény után fölhalmo
zódó tömeges fizetések alól kibúvni.

Rendesen el is érik ezéljukat; mert mig a vidéki 
fél elhatározza magát, miszeréut ügyét egy fővárosi 
ügyvédnek átadja, előbb levélbeli alkudozásba lép az 
illető társulattal és hónapok múlva kénytelenül eho- 
gadja az eredetileg likvidált összeget.

Mily visszaéléseket tapasztalhatni még a károk 
megállapításánál!? Szolgáljon erre nézve bi
zonyítékul egy Budapesten vezérképviselőséggel biró 
társulat jégbiztositási föltételeinek következő 
pontja :

„Ha a jégverés oly időben történik, midőn ezen kötvény - 
nyel biztosított károsult termények aratása, szüretelése, vagy sze
dése már megkezdetett, akkor a kár vizsgálata és inegau pitása 
a kárjelentés vételétől számított 15 napos, törvényes (?) határidő*  
ben vitetik meg. A kár meg illapitasa előtt — a budapesti k» p- 
viselőseg különös írásbeli beleegyezése nélkül — kapásnövények,, 
dohány és szőlő kapáltatásán kivül, a biztosító félnek tiltva van: 
o y intézkvd seket tenni, melyek által a biztosított tárgy (termény) 
ál apota val ozást szenvedhetne.“

Azt hisszük, hogy ehhez nem szükséges kommen
tárt írni. A gazda, nem ismerve a biztosítási bevallá
son, esetleg kötvényen álló eme drákói föltételt, — 
aratását vés élyeztetve látván az időjárás által — fö
dél alá hozza termését, mintán egy ideig a biztosító
társulat kárbecslőjét hiába várta. És a biztosító-társulat 
kérl.lbetleniil ragaszko lik a főtételekhez, behajtja a 
dijakat és kártérítésről hallani sem akar.

f ií z b i z t o s i t á s o k a t épületeknél, tudva
levőleg t ö h b évre szokás kötni, mert hosszába 
időre terjedő biztosításnál a dijak mérsékeltebbek. A 



kereskedelmi törvény a dijh itralékokra nézve áfalános- 
ságban ugy intézkedik, hogy ezek, kar esetében, a 
kártérítési összegből ievonhatók.

A kereskedelme törvényt nem egy biztositó-társu- 
lat akként magyaráz*  él hajtja végre, hogy a káröiz- 
szegből, — ha a vagyon |d. hat évre volt biztosítva és a 
biztosítás második évében égeti le, — a megállapított 
kárösszegből; a még hátralévő négy évi időszakra 
hátralékos (?) dijat vo >ják le. A károsodott tél 
ilyenkor valóságos ká amik alig egynegyed részéhez jut.

Ilyen eseteket a p r a k s z i s b ó 1 számtalanokat 
tudnék még elősorolni és hiteles adatokkal bizonyítani; 
de számolok azon szomorú ténynyel, hogy egyetlen 
czikk keretében teljes lehetetlenség volna némely biz
tosító-társulat bün'ajstroinát hiány nélkül fölsorolni; 
azonban kész vagyok az elbarapódzottabb visszaélése
ket, az egyes biztosítási ágak szerént fölosztva, rész
letenként és rendszeres n taglalni és a czél előmozdí
tására jó volna, ha becses lapja ily visszaélésekét, 
— bárkitől is küldetnének be, — tá gyilagosan kö
zölné.

Visszatérve soraim kikezdésére : hogy néhány 
b i z t o s i t ó - t á r s u 1 a t in e g b i z h a t I a n - 
8 á g a és i n s z o I i d s á g a gátolja I e g in- 
k á b b : a b i z t o 8 i t á s i intézmény ter
jedését ház á n k b a n, reményiem, hogy sike
rülni fog. a későbbi közleményeimben fölsorolandó bűn
lajstrom által ezt teljesen bebizonyítani. A biztosítás 
iránt nem nagy az érdeklődés és a biztosító-társulatok 
inszolidsága annak útját egyengeti, hogy ez még ala
csonyabb niveaura szálljon. —A. B.

így beszél egy szakember egy kompetens szak
lapban.

Később közzéteendő leleplezéseit s felvilágosítá
sait — annak idején közönségünk érdekében — mi is 
adni fogjuk.

Különfélék.
— Dixif cacabns ollae. A Pesti Hírlap „hasas- 

kodé főispán" közleményére lapunk múlt számában azon 
észrevételt tettük, hogy a főispán, ki egy konferen- 
cziában a választóknak saját állásából kifolyó észrevé
teleit bizonyos egyénre nézve megtette, anélkül, hogy 
a választók szabadválasztási jogát megszorítani 
akarta volna — nem mondható b a s á s k o d ó n a k : 
mot sem a törvény hatalmával vissza nem élt. sem a 
választók szabad választási jogai ellen erőszakot nem 
használt. Erre tisztelt laptársunk azon megjegyzést tette, 
hogy állításainkat semmivel sem indokoltuk s elküld 
minket Afrikába hivatalos közlönynek. Ugyan — kérjük, 
mivel indokolta t. laptársunk állítását ? Azzal, hogy 
az öreg embereket a főispán tisztviselőkul nem akarja: 
tehát basa. S mit mondottunk mi? Azt, hogy fiatal 
erőket akarunk. Ezért küld minket t. laptársunk Afri 
kába. — Az indokolásra nézve tehát egyformán állunk ; 
de, hogy indokolásunk teljes legyen, mint azt t. laptár

sunk kívánja, tehát — legyen akaratja szerént — meg- | 
tesszük. Azon egyén, kinek érdekében t. laptársunk 
korteskedni méitóztatik, 1861. évben az alkotmányos 
korszak beálltával választatott meg járási tisztviselőnek. 
1861. év október havában, Forgách Antal kanczellár 
által a megyei élet erőhatalommal - na, ez már va
lódi basáskodás volt — megszüntettetvén, megyénk 
tisztviselő-kara hivatalról lemondott - azzal, hogy be
csületbeli dolognak tartották az uj kórmánynál hivatalt 
nem vállalni. S mi történt ? Másnap, vagy harmadnap, ama 
bizonyos egyén s járási tisztviselő hivatalt vállalt az uj 
kórmánynál, s mint ilyen .fungált 1867-ig, amidőn a 
megye ismét restaurálni kezdvén, őt, nem azért, mintha 
szüksége lett volna reá, hanem inkább, mert neki volt 
szüksége a megyére, — átvette s az 1861. évi téve
désre — barátság s rokonság folytán — szemet hunyt! 
Most azonban sokan vannak azon nézetben, melyben a 
főispán van; s kérdés: hol fog bevegződni a munka?, 
mintán a vármegyének az illető irányában legkisebb, 
— akár erkölcsi, akár anyagi — kötelez-ttsége nincs. 
Nem szükséges tehát hivatalosnak lennünk, —(t. 
laptársunk talán az?) — hogy ezen dolgokhoz hozzá 
lehessen szólani. De istennek bála, mi nem is vagyunk 
hivatalosak, akármiként akarja is t. laptársunk góliáthi 
erejével azt reánk sütni; mi senkitől sem függliuk — 
bármily kicsinyek legyünk is, — irányadónk az igaz
ság és meggyőződésUnK ; mi önállók vagyunk, nincs 
ii r u n k, vagy oly gazdán k, akit fölcserélnünk 
kellene; s ép azért, t. laptársunk azon kegyas jóindu
latát, melylyel Afrikába küld hivatalos közlönynek, j 
szépen megköszönjük s nem testálunk belőle ; mert ! 
nekünk e helyen, hol vagyunk : „é l n ii n k-h a 1 n u n k 
kell." Hanem mivel könnyen megtörténhetik, — hogy az, 

i kinek érdekében korteskedni méitóztatik — hivatal 
[ nélkül maradhat: tessék az afrikai hivatalos állást an- 
■ nak részére, vagy — mert ..z idők változók — azok 

számára, kik urat, gazdát cserélnek, (mint ezt „a há
rom év előtti példa" mutatja) föntartani. — Clara pacta: 
honi amiéi.

— A magyar-tót testvériség eszméjét ábrázoló 
képre hirdet előfizetést a hasonczimü szt.-bcnedeki ha
zafias egyesület. Az előfizetési fölhívásokat jövő szá
munkkal együtt m llékletben fogják megkapni olvasóink. 
Addig is előre szives figyelembe és hazafias pártfo
gásba ajánljuk e vállalatot, mely az ízléssel és tapin
tattal kiállított mii által egy eddig nem érintett oldal- j 
ról kíván a magyar nemzeti szellem terjesztésében 
közreműködni. Kétrendbeli alakban adatik ki a neve
zett jelkép, s így a kép ára annak nagysága szerént 2- 
féle lesz; igy: az egyik 45 cm. magas és 30 cm. 
széles kép ára 60 kr., a másik 30 cm. magas és 20 
széles ennek ára 30 kr. Gyűjtőknek a vállalat minden 
10 után egy tiszteletpéldánynyal szolgál. Előfizetni lehet 
a képekre f. év végéig. Ajánljuk e hazafias tenden- 
cziával készült s ugyan ily czélra szánt mű pártolását 
s terjesztését, különösen ott, hol a lakosság között a 
magvar elem kisebb, vagy épen csekély számú. Vegyék 
kezükbe e kép terjesztését a nem magyarajku részeken

mindazon egyének, kikben az igaz hazafiaság tántorit- 
hatlan érzülete köztudomású s kik iránt a nemzetiségek 
is bizalommal viseltetnek. Ha ilyenek állanak élére 
ez uj irányú mozgalomnak, ugy a magyar szellem nem
csak szívesen látott vendég lesz tót-testvéreink közt, 
de állandó gyökeret is ver körükben.

— Színházi évad nyílik meg nálunk — ba igaz 
lesz — a jövő héten. Bogyó Alajos, jelenleg Selme- 
czen működő színtársulata szándékozik városunkban 
8—10 szinielőadásra terjedő bérletet nyitni. A színtársu
lat — mintaSelmeczbányai Híradó-hói 
értesülünk — kitűnő műsorral s élvezetes előadással 
mulattatta a selmeczieket, kiktől most elbúcsúzva, a 
lévai közönség előtt kívánják magukat bemutatni né
hány estén. Léváról a színtársulat Nyitrára, az ottani 
állandó színházba vonul, melynek igazgatását B o g y ó 
ur nyerte meg. A társulatról egyelőre bővebben nem 
nyilatkozhatunk, de azt hisszük, hogy itt időzésük alatt 
— tehetségünkhöz- mért pártolásban részesülnek Léva 
város színházszerető közönsége részéről, mert a mai 
egyhangú — úgyszólván minden mozgalom nélküli ősz 
idején csak pezsditőleg hat társadalmi életünkre egy 
alkalmas anyag: a színház, mely — hajó — ugy szí
vesen látott vendég is lehet.

— Ne higyjiink a macskáknak ! Svájczból írják, 
hogy egy ifjú anya egyedül hagyta lakásukon hathetes 
kis gyermekét, mig ő távol, dolgozó férjénél járt, s mi
dőn egy óra múlva visszatért, akkora szörnyű látványt 
készített elő a házi macska. A csecsemő pólyájából ki- 

i vonszolva s vértöl elöntve feküdt a szoba közepén, a 
macska pedig vérengző dühvei tépte darabokra a meg
ölt kisded hulláját; még akkor is, midőn az anya meg
érkezett. A háznak régi lakója volt már a macska, nem 
volt ellene senkinek kifogása, és íme, most egész fe
nevaddá változott, sőt a vész színhelyére csődült szom
szédoktól sem rettegett. Csak nagy küzdéssel lehetett 
a megvadult állatot elriasztani prédájá'ól, de ekkor már 
a csecsemőnek orrát, száját, füleit letépte, szemeit ki
vájta. A rémitő látvány a szerencsétlen auyát még az
napén öngyilkos kísérletre ragadta.

— Jönnek az nj csendőrök. Az uj, m. kir. csend
őrség, — mely köztudomás szerént, uj év napján me
gyénkben is megkezdi hivatalos működését, — már a 
jövő hónapban bevonul hozzánk s megfogja szállni a 
szakasz- és őrsállomásokat. Ezügyben a kórmány leg
közelebb adott ki egy leiratot, melyszerént a csend
őrség számára adandó lakások s egyéb, a helyiségek be
rendezéséhez szükséges tárgyak is novemberhóban fog
nak útnak indíttatni.

— Kurióznmképen közöljük e csupa h-betü leve
let melyet egy veszprémi orvos vett egy jókedvű klien
sétől. lm a levél : „Hyppocratesi hivatásit hívemnek. 
Hesznek — helyben, harmadik hó huszonhetedikén. 
Három hosszú hónapja, hogy hülés hozta hörghurutom 
háborgat. Hallatlan, hogy hónapokig húzódik.' Halme- 
man hirlmdt homoeopathiáját haszontalan hitvány hó
kuszpókusznak hiszem határozottan. Hiszen hoinoeopa- 
thizáltam hónapokig, hanem hasztalanul. Hát Hilden-

Tároza.
Temetőben.

Mindig, mindig ide téved
Szálló lelkem, fáradt lábain, —
Hiszen oly jól érzem magam 
l’orló szivek országában.

Jó szülőim csöndes sírját
Átkarolják hervadt gulyák.
Piros lévé', ngy integet, 
Mintha kérne, hogy maradjak.

Jó szülőim, sziveteknek
A sírban lent, egygyé válva, —
Oh, mi édes, mi szép lehet
A halálnak csöndes ál i a !

A távolban gyász-zene szól
S fólzendü! a síri ének ;
És ugy érzem égi kéjjel.
Mintha engem temetnének.

Piros levél lehull némán,
Őszi szellő halk csókjára,
S egy sejtelem súgja nekem :
„Pihensz te is nemsokára!“ —

Bomviry Károly.

Fővárosi levél.
(Izralrnns napok. — Szeded nijásziiletése — A megdöbbentő eset. 
— Verhovay Gyula. — A sajtó magatartána. — Újabb dráma. — 

A színház.)

Egy „Tisza-Eszlár" —. egy „Gyémántos Pali“-féle 
história után, nem csoda, ha a részvét könyein újjá 
épült Szeged falai között az uralkodó tiszteletére ren
dezett ovacziók alig bírtak érdeklődést kelteni. Pedig 
annyi szorgalommal, annyi áldozatkészséggel kevés tár
gyon függtek a hírlapok, mint Szeged ujjászületése-íin- 
nepén : hisz a I ■gutósó homokszemet is dicssugárral 
vették kör il, s méltán, mert bár újjászületett is Sze
ged. habár az egyszerű lakok helyén fényes paloták 
sorai emelkednek az ég fölé, s hol alig egv éve a bősz 
Tisza tajtékz'i habjai ztigva rohantak keresztül, s hol ma 
a fény, a pompa s kényelem iparkodnak bekötni a höm

pölygő hullámok által ütött sebeket : egy mégis régi 
benne, egyet nem tudtak megtörni a habok — s ez: a 
hazaszeretet.

A hazaszeretet volt az, mely épannyi kényelmet 
tudott önteni a töltéseken összetákolt kunyhókba, 
mint a mostani fényes palotákba.

Alig hangzottak el azonban az örömünnep utósó 
akkordjai, máris oly hir rázta föl a kedélyeket, mely 
a legelvetemültebb ember szivét is képes volt megdöb
benteni, oly hir, mely ha igaz, egyenlő, sőt nagyobb 

. annál, ha valaki a kelyhet az oltárról rabolja el.
Elfogatásról beszélt a hir. Egy napilap kiadó-ke

zelőjét fogták volna el, oly pénzek elsikkasztása miatt, 
melyet a fővárosi sajtó esdeklő szavai s a jó szivek 
k•■nyörületessége gyűjtött, oly czélból, hogy azon, a 
honában hazát kereső éhező csángó-testvéreink számára 

I alamizsnát nyújtsunk.
Azóta nyilvánvaló az iigy s minden érző szivet 

I fájdalommal töltött el ; kivált, ha meggondoljuk, hogy 
c tényt egy oly embernek nevével hozzák össszekötte- 
tésbe : ki mint a bűn, a jogtalanság s az elvtagadás 
kérlelhetetlen ostorozója szerepelt ugy a sajtó, mint a 
társadalom terén. Hogy mi igaz s mi téves ráfogás van 
a dologban, az a vizsgálat körébe tartozik kideríteni; 
de mint mindenkor, ugy most sem tagadja meg önma
gát a sajtó, s eduig nem tapasztalt módon akar a bírói 
vizsgálat elé vágni s kétszerezett erővel iparkodik ke
zeibe szőni a szálakat, hogy megerősítése utá i annál 
könnyebben diadalmaskodhassanak az áldozaton.

A sajtó kivételes szereplése, s egy-kettőnek ugy- 
szólva féketvesztett tombolása, épen ellenkezőről erő
siti meg benn m a véleményt. Mert lélektani s logikai 
lehetetlenségnek tartom : hogy az a Verhovay Gyula, ki 
74-ben, miliőn az „Ellenőr" kormánypártivá lett, készebb 
volt. — jóllehet semmivel sem birt, — 150 frt havi 
fizetést inkább visszalökni, semhogy elvtagadó lapba Ír
jon; az a Verhovay Gyula, ki a korrupezió ellen tollal in
dított küzdelmet, azt fegyverével hűn folytatta s az egye
netlen harezban majdnem elesett; az a Verhovay Gyula, 
ki esze s tehetségei és akarata által képes volt ma
gának oly tekintélyt kivívni, aminövel nem bir a hata
lom polezán álló párt harezosainak egyike sem; hogy az 
a Verhovay Gyula sikkasztott volna, s rongyos ezer fo
rintért eltűrné a gazember-ezimet! : — az nem lehet.

De ne essünk ellenkezésbe; ne vágjunk az ítélet 
elé. Ba igaz az, mit a tiszta múltú emberről rebesget
nek : ugy egyenlő az erkölcsi halállal; s ha nem : akkor 

várjunk. Az igazságot üldözheti, elfojthatja, sőt el is te
metheti az erőszak, de a főnikszként önhamv.aiból 
mindannyiszor uj életre ébred az ; s akkor a rászórt 
vádak dühtől tajtékzó hullámai—ahelyett—hogy bemocs
kolnák, csak annál tisztábbra mossák a vélt áldozatot.

Annyit azonban konstatálhatunk, hogy hatalmas 
szerepet játszik a rendőri lépés törvénytelensége, vagy 
legalább elhamarkodottsága, mit ama megdöbbenés sem 
képes menteni, melyet e hir rendőri körökben kelthetett.

Oly lázas izgalomba hozta ez Ugy a kedélyeket, 
hogy a temesvári erdő zörgő harasztjain lejátszott drá
ma is— csak pillanatra volt képes más irányba terelni 
a kedélyeket. Nem részletezem a dolgot. A fővárosi 
sajtó utján eléggé informálva vannak t. olvasóim az 
egészről.

Egy rosszul kezdett számadás, 
mely egy fizikai halállal s két szív megtörésével nyert 
megoldást, s melyet a társadalom félszeg, de szükséges 
törvénye szerént, másként megfejteni nem lehetett.

Az ellenfélnek,—golyója által kioltott vérében fet- 
rengő áldozata fölött a sajtó által szájába adott „ezt 
nem akartam" szavai gunykaczajként hangzanak ; melyre 
csak a zörgő haraszt s a lombjaitól megtépett száraz 
ágak között siró őszi szél sikoltása volt a válasz.

Valakit a becsület megmentése leple alatt halálba 
kergetni s a még vérében hörgő áldozat fölött czinikus 
megjegyzést, koczkáztatni: ha nem a dicsőség hajhászat 
örve alatt tétetik, ugy ilyenre csak az emberi formából 
egy kivetkőzött tagja képes a társadalomnak.

A megsértett becsület érdekében síkra szállni, s 
azt megvédeni társadalmi kötelesség ; de annak végezte 
után az törvény áldozata fölött megbánást negclvezni : 
köznapi lélek tulajdona.

Azonban, fátyolt reá; hisz ha mindenről akarok 
írni, akkor a színházat (pedig a szerkesztői ukáz a 
politika helyett ezt ajánlotta) mellőzni leszek kényte
len, ami pedig kétheti hallgatás után, röviden modva, 
csúnya dolog lenne.

Gerő Károly „Túri Borcsá“-ja volt a népszínház 
újdonsága. Uj ember, uj mű, ezek rendes hibáival, de 
egyes részletekben a sziporkázó humor s a szép tehet
ség fÖlcsillámlásával. Nagyon igaza volt Keszler József
nek, hogy: „a szerző jól teszi, ha a népszínház báró- 
néjanak, Blahánénak, hálásan kezet csókol és darabját, 
mely a sok tanács folytán számtalan változáson ment 
keresztül, félre teszi s helyette újat ir.“ Mert hát, —



brand Hufelandlioz híven használtam hyosciamust, hör- | 
pölgetvén házzá hírsf’a lierbatét, hanem hát, hasonló
képen hatástalanul, holmi heroikus hörpölendöket hátú 
rozottan háttérben helyezvén. Hozzád hajlok hát Hi 
vem!, hogy hosszas hurutomat hamarjában hárítsd, hi
szem, hogy három hétre hatalmas harsány hangon hur- 
ráht hangoztathatok , hálálva hőstettedet, hexamete
rekben halbatatlanitom híredet. Hitvány helyzetemben, 
halálomkor hálhatom hűséget: Hartmant, Hermant, 
Hnfelandot, Hauschkát Ilildenbraudot Herznek hagyo
mányozom ! ! Hanem — hiszem — hogy halálomig 
hébehóba hars hvrbaté helyett hörpölgetünk hársle
velűt. hozzá hatvan-lietven harapás húst harapdálván, 
ha helyeslended. Habár beid lbergi hordó hiányzik 
házamnál, harmadrész, hatodrész hectoliteres helyes 
hordócskában hozzuk hárslevelűnket Hofmau helyet
tesétől. Hajthatatlan hűséggel, hajlandósággal holtig 
hálás híved : 1 lófejű Hilárius.44 — (Sz.)

— Kaszinói estélyek rendezése tárgyában tartott 
értekezletet a helybeli Kaszinó-egylet választmánya f. 
hó 25 én, s abban lön megállapodás, hogy az eddig 
működött estélyrendezö bizottság, mely már több éven 
át üdvösen felelt meg nemes föladatának, ily szellem
ben újólag fölkérendő s megbízandó lesz. A kaszinói 
estélyek — különösen a téli évszakban — úgyszólván 
egyedüli központosító közegnek nevezhetők társadalmi 
együvéjövetelek és hasznos szórakoztatás szempontjá
ból, 8 eszerént az estélyek rendezésére tett eddigi lé 
pések már a jelen stádiumban is jó emléket keltőleg 
hatnak a közönségre, s remélni engedik, hogy az egy
hangú téli évszakban nehány kellemes estét tölthet 
együtt a különben is annyira egymáshoz szokott s egy
mást szerető intelligenczia. Üdvözöljük a t. rendező
bizottságot, kívánunk kitartást a rájuk bízott munkához 
és sikerdus eredményt az estélyekhez, melyeknek szá
mát az idén talán jó lenne megsokszorozni.

— A monarchia közös költségvetése 1884. évre 
a következő főbb összegekből áll. Sziigséglet 118.306,913 
frt födözet 20.199,111 frt, födözetlen kiadás 98.107,799 
frt. E födözetlen szükségletből Magyarország födözni 
fog 30.895.849 frtot, a többi Ausztria terhére esik. A 
kiadások következő arányban oszolnak mez a közös 
kormányban: a külügymin. kiadás 4.323,100 frt., a had- 
Hgym. kiadás 111.884,616 frt., a pénzügymin. kiadás 
1.973,4i5 frt., a közös számszék kiad. 125,717 frt.

— A fölvidéki magyar közművelődési egyesület 
novemb. 20-án tartja Nyitrán első rendes közülését. A 
közülésre a főváros irodalmi köreinek számos kima
gasló alakja is eligérkezett, köztük Jókai Mór is. 
A vendégek fogadására Nyílra városának lelkes polgá
raiból bizottság alakult Az egyesületbe eddig beirat
kozottak száma mint egy 2O7O-re megy. Az aláírási 
iveknek azonban még csak egyhannada érkeztt vissza. 
Az egyesületnek tudvalevőleg célja az: hogy Pozsony, 
Nyitra-, Trencsén-. Árva-, Turóez-, Lipót-, Zólyom , Nóg- 
rád , Hont- és Barsmegyék, valamint Pozsony és Sel- 
meczbánya, Bélabánya sz. kir, városok területén élő, 
nem-magyar - ajkú lakosságot magyar-szellemben főn

mint a „P.káns Lapok“ Írják — : „Túri Borcsa“ min
den vonásán meglátszik az uj működés.

A nemzeti színháznak is volt premierje, ifj. Áb
rányi Kornélnak „A csalhatatlan44 cz.imü, 3-fölvonásos 
vigjátékát adták elő. E sokoldalú Írónak ez második 
darabja, de, remélni lehet, hogy nem utósó és nem a 
legjobb. Moliére „Ellenállhatatlan44-jának hatása érez
hető a darabban s ha meséje nem hasonlítható is Mo
liére darabjaihoz, de az élet különféle ferdeségeit igen 
találó szatírával, tinóm élczekkel tudja ostorozni. Vol
tak, kik bizonyos pikantériára számítottak, ezek nem 
tudták belátni, hogy ez valakinek hogyan tetszhetik. 
Semmi esprit! — mondák és szomorúan távoztak, hanem 
a nagy közönség annál megelégedettebb volt s nem 
egy csinos hölgyecske nézte a gukkercu elábrándozva 
— a meg-inegjelenő szerzőt.

Azóta több franczia vígjáték is volt premiere, s 
elég hangzatos czimüek. S hogy ezután mindenki va
lami érdekes kis dolgot várt bennük, csodálni sem le
het; mert a franczia szellem, —különösen mióta Íróink a 
„gloire44 hazájában járva, azt magukkal hozták,—nagyon 
kezd mindenfelé dominálni. Azóta a kritikusok is es
küdt ellenei lettek az unalomnak, mely már olyan szé
pen kezdett hódítani a világot-jelentő deszkákon, ka- 
czéakodva Íróinkkal.

Legérdekesebb színházi újdonság talán az, hogy 
a nemzet csalogánya nemcsak uralni, de igazgatni is 
akarja a népszínházát, s ez—mint a fáma regéli, sikerül 
is neki. Hogy milyen igazgató lesz ez a dalokkal élő 
csalogány, az a jövö titka; de liQgy nem gyűlik meg 
annyi baja a szeszélyes dívákkal, mint Evvának, az 
már áll; mert a legrosszabb esetben is: az igazgató da
lolja majd el a szerepet.

Bolygó Hollandi.

Ősz szel.
Hull a levél fáról; hull éltem napja le rólam ; —

Őszi sugár bágyadt fénye nem életadó. —
Csöndesen álmodozom; föltárnád múltam előttem;

Zöldéit, mint a levél, s zöldje remény színe volt. 
Megsárgult, eltűnt; — tar lett a fa szép koronája:

Ezt, azt, mint hajlott főm, letarolta az ősz, —
Ám a fa zöld lombját meghozza az uj tavasz ismét. —

Hát számomra van-e ? s hol virul ily kikelet?
X>una.

tartsa és nevelje és a magyar nyelvnek mint az ál | 
lám nyelvének ismeretét terjessze. A meghívó a köz- i 
ülésre következőleg hangzik: „A fövidéki magyar 
közművelődési egyesület t. tagjait a folyó évi november 
hó 20-ikán d e. 10 orakor Nyitrán a megyeház nagv 
termében tartandó I-ső rendes közgyűlésre tisztelettel , 
öss-.ehivom. Az egyesület által kitűzött nagy czélok i 
vidékéből bizalommal kérem fel az egyesület nagyér- l 
tieiiiü tagjait, hogy a közgyűlésen, valamint az azt meg
előzőleg folyó évi novemb. hó 19 én d. u. 5 órakor a 
„Szarvas14-szálló dísztermében megtartandó előértekez- 
leten számosán megjelenni szíveskedjenek. Közülési 
tárgysorozat: 1. A nmltsgu m. k. belügyminisztérium 
által jóváhagyott egyesületi alapszabályok bemutatása. 
2. Az ideigl. elnökség jelentése. 3. Az egyesületi tiszt 
viselők és az igazgató választmány megválasztása. 4. 
Az egyesületi védnök megválasztása. 5- A pénztári sza
bályzat megállapítása. 6. A titkár és három jegyző 
tiszteletdijának megállapítása. 7. A vidéki választmá
nyok a'akulása iránti intézkedés. 8. Az elnökséghez 
kellő időben benyújtott indítványok tárgyalása. Haza 
fiúi üdvözllettel. Nyitrán, 1883. évi szeptember hó 
12-dikén Herceg Ooescalchi Gyula a „Felv. magy 

közmiiv. egyesület14 idigl. elnöke.“

— Rövid h i r e k. — Időjárás: a jövő hétre 
kevés hőváltozás mellett, délnyugaton lassú derülés, 
északkeleten változó idő, helyi esőkkel várható. A 
magyar delegátusok f. hó 25-én tisztelegtek a király
nál Becsben, mely alkalommal Őfelsége a király kije
lentette : a monarchiának a külhatalmak iránt változat
lanul s teljesen kielégítő jellegét. — Amerika fölfödii- 
zésének évfordulóját díszes lakomával ünnepelték meg 
a spanyol fővárosban. — Bosznia ezideig mindössze 
212 millió forintba került az osztr.magyar monarchiá
nak — A bécsi villamos-kiállítást, mely aug. 1-én nyílt 
meg ez ideig 750.000 ember látogatta meg; a kiállítás 
összes eddigi jövedelme 350,000 forint. Nov. hó 13-án 
véget ér a kiállítás. — Évfordulója van ma Arany Já
nos halálának, ma a nemzeti színház diszelőadást ren
dez és Sbakespeare-nek „Hamletijét hozzák színre 
Arany fordításában. A Kisfaludy-társaság pedig disz- 
közülést tart e napon emiékbeszéddel Arany J. fölött. 
— Kivirágzott egész teljességében egy körtefa Győrffy 
Kálmán pomológus gyümölcsösében, Verseghen. Hasonló 
őszi virágzások többhelyen fordultak elő mostaná
ban. — Kirabolták a postakocsit Nyitra-Zsámbokrét 
és Bán között, a postakocsist pedig agyonütötték. — 
A magyar bor diadalát mutatja azon k rülmény, hogy 
a központi mintapincze máris alig bir eleget tenni a 
sok külföldi megrendelésnek -- A tbea ellen kemény 
beszédet tartott legközelebb egy angol dékán, elítélte 
a theát, mely idegesekké, izgékonyakká, sorsukkal elé
gedetlenekké teszi— szerénte az embereket s végre forra
dalomhoz vezet.— Október 24-ike nevezetes nap Tisza 
K. életében : 1873. okt. 24-én önálló magyar hadsere
get követelt a képviselőházban, 1875. okt. 24-én pedig 
miniszterelnök lett.

Apróságok. — Orvosi vélemény. Beteg : Tulaj
donképen a főfájáson kívül, misbau nem szenvedek. Zabáink 
annyit, mint a farkas ; dolgozom, mint egy ló ; este fáradt vagyok, 
mint a kutya — és éjjel ugy alszom, mint a patíáuy. — Orvos: 
Hm. . . Nem volna e jobb, ha egy állatorvoshoz, folyamodnék?

A kulisszák mögött „Ugyan mit gondol, ig ;/.gató 
ur!, havonként csak harminez forint! Ebből ugyan nem hízom meg!*  
— Isten mentsen, hogy meghízzék !, vizslakutyának, szerelmes szí
nésznek nem szabad soha meghízni! — válaszolt a komoly s lel
kiismeretes direktor.

Közönség köréből.
Fölhívás az árvák érdekében!

A lévai S t e f á n i a - á r v a h á z növendékei
nek föntartása, élelmezése és ruházata — mint ez köz
tudomású — a könyörületes emberbarátok adományá
ból került ki eddig ; ugyanezen nemes forrásból kény
telen meritni az. alulírott bizottság most is, midőn a 
beállott ősz s a közelgő tél alkalmára ezennel tiszte
letteljesen s azou czélból fordul a nagy közönség ne
mesen érző szivéiiez, miszerént az árvaházi bizottság 
által az egyes házaknál teendő látogatása alkalmára 
szíveskedjenek könyöradományaikat — kitől hogyan 
telik — elkészíteni, illetve az adományok neméről s 
azok mennyiségéről eleve gondoskodni.

Ily adományokul szives köszönettel fogadtatnak 
a pénzadományok mellett, vagy ilyenek helyett: élelmi 
szerek, avult ráhaneműek sat.

A múlt évben tett ilynemű adományok, dicsére
tet s köszönetét érdemlő szép mennyisége után ítélve, 
kétségtelen : hogy a szeretet és könyörüld segélyével 
fóntartott árvaházunk érdekeit és nemes czélját a nagy 
közönség jóindulata a tavali gyűjtésnél nem kisebb 
eredménynyel fogja támogatni az idei alkalommal, me
lyet tisztelettel kér és remél

Léva, 1883. október 20.

a Stefánia-árvaház bizottsága. 

Irodalom és művészet.
Ellenőr ezimen, Hevesi Lajos szerkesztése alatt, f. hó 

1-től kezdve egy módéra beosztású hetilap indult meg a főváros
ban. A csinos kiállítású lap tinosi velin papírja s egy nagy ivre

terjedő alakja ajánló külsővel bir; hasonlót moudhatuuk a bsjtarta- 
lcnira n’-zve is, mely a rendelkez’-sre álló nagy térben praktikus ás 
érdekesen Írni tudó szerkesztőre vall. A béltartalma kiterjed 
mindenre, mi akár a nyilvános, akár a magánéletet érdekelheti. — 
A változatosan beosztott lap foglalkozik politikával is, de. politizá
lás nélkül, egyszerien csak regisztrálja a politika idény-Bzerő fázi
sait bel- és külföldön s mindamellett elég terjedelmesen. A nyilvá
nos élet egyéb ágaiban pedig tapintatos czikkekben működik közre.
— Érde.es, tartalmas és velős hét.lap, mely pártolásra é demes. 
Ara: egyévre 5 frt, d- lehet rá fél- vagy negyedévre is előfizetni. 
Kiadóhivatala: Budapest, IV. H itvani-utcza 15. sz.

A Gazdasági Mérnök f hó 21 iki száma njabb és élénk, 
tanúságot tesz e lap életrevalóságáról, mely viszont a lap méltán 
kiérdemelt pártolását teszi k'•tségtelenné. Az előttünk fekvő szánt 
főbb czikkei: Az országos technikai szolgálat szervezése. — A nem
zetközi gabonaforgalom. — Pária építkezései és csatornázásai. — 
A Sévres-porczellán ismeretéhez. — Szőlőmetsző- és szólőzuzó gép 
(két ábrával). — Gazdasági szemle. — Találmá
nyok: Házfödés vászonnal. - Uj szagtalanító és fertóztelei its 
szer. — Vegyes közlemények: A szellőző csatornák 
berendezése. — Kiállítás Komáromban — A new-yorki vízvezeték.
— A mezőgazdasági statisztika fejlesztése. — A füst értékesítése.
— Lábmelegitők vasutakon. — A Szolnok-esongr.íd balparti árnien-
tesitó-társulat. — A Societv of Árts. — Uj világitó gép. _  Tőz-
mentesit i máz. — Husnemdek uj eltartásmódja — Tiszai kölcsön- 
ii-y. — A mész mint robbantó szer, — Hirdetések. A gazdag tar
talom érdekes czimsorozatábói is elég következtetést vonhatni annak 
belértékére. Ajánljuk e lapot újabban is értelmes és haladni kí
vánó gazdáink és földbirtokosaink figyelmébe. Előfizetési ára: egész 
évre 10 frt, fél évre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 kr. Megrendelhető 
a kiadóhivatalnál: Budapest, IX. Csillag utcz.a 8. ez.'

A Magyarország- és a Nagyvilág; czimfi, képes heti
lap legutóbbi számának tartalma a következő : Egy névtelen hős 
története (regényes korrajz 1S48—40-ből), irta P. Szathuiáry Ká
roly (folyt.) — Képek a magyar erdész életből. — Li-Hong Csang 
(képpel). — Október (képpel). — IJieppei halásznék (képpel). — 
Eszaknmerikai képek (képpel). — A római glietto (levél Rómából). 
— Folyékony állatok, térin.-tud. értekezés (képpel). — A czirkusz 
falai mögött képpel). — Kínvallatás Klímában (képpel). — A spa
nyol király megérkezése Madridban (képpel). — A sörről (érteke
zés). — A '.irály Szegeden — Hírrovat — Sakktábla. — Előfizet
hetni egy év e 8 —, fél évre 4 —, negyedévre 2 írttal: Budapest, 
Nádor-utcza 7. sz.

ZSTyilttér.
Pályázat iránti fölhívás.

A zsitva-ujfalusi in. kir. földműves iskola f. évi 
november 1-én fog megnyittatni, amikor ti tanítás is 
azonnal kezdetét veendi. A gazdasági egylet eddigelé 
két saját, s három átengedett, összesen öt stipendium
mal rendelkezik, mely által szegéuysorsu és tanulni 
akaró egyéneknek teljes kiképeztetését ez iskolában 
biztosítani képes.

Fölhivatnak tehát mindazok, kik ezen iskolába 
magukat fölvétetni s az ingyenes kiképeztetést elnyerni 
óhajtják, hogy ebbeli óhajaikat tartalmazó kérvényüket 
a gazdasági egylet elnökségéhez intézve, f. é. novemberhó 
1-ig az egylet titkárságához, Ar.-Maróthon benyújtsák. 
Pályázati föltétel: egészséges, munkabíró testalkat s 

i annak kötelezettsége, hogy a gazdasági iskola intéző 
tanárától veendő rendelet értelmében minden néven 
nevezendő gazdasági munkát végezni tartoznak, s vé
gül, hogy az iskolát a két évi idő eltölte előtt semmi 
körülmények között el nem hagyják. EgéBzeu földtut*  
vetéssel foglalkozó munkásoknak, vagy a 3-évi katonai 
kötelezettségnek eleget tett, vagy épen hadmentefi 
egyénekuek előny adatik.

A Barsm. gazd. egyl. elnöksége.

— Gr. Migazzy Vilmos, mint a Barsmegyei gazd. 
egylet egyik alapitó-tagja, a Zsitva-Ujfalun november 
1 én megnyitandó földműves-iskola számára, hasonlag 
több, nemesen gondolkozó egyleti taghoz. 4 éven át 
120 fitos alapítványt tett, melyen két barsmegyei ifjú 
kiképeztetése biztosittatik. Az alapitó gróf ezúttal pá
lyázatot hirdet ez ösztöndíjra 8 pályázati föltételül a 
fönebbi s a gazdasági egylet által jelzett kívánalma
kat kiiti ki azzal, hogy a pályázat iránti kérvények f. 
évi november 1-ig Ar.-Maróthra, dr. Rutfy Pál llgyvdU 
és urad, titkárhoz nyújtandók be.

Lévai piacziárak.
Rovatvezető : Kónya József város-kapitány.

Búza,: mmázsánként 8 frt. 50 kr. —8 frt, 80 kr, 
9 frt. — kr. Rozs: 7 frt — kr. 7 frí. 20 kr.
7 frt. 50 kr. Árpa: 7 fr. 50 kr. —8 frt. 8 frt 20 kr. 
Zab . 6 frt. — kr. 6 frt 20 kr. 6 frt 50 kr. Kuko- 
ricza: 5 frt. — kr. 5 frt. 20 kr. 5 frt. 50 kr. Bab
8 frt, 50 kr. 8 frt. 80 kr.

Szerkesztői üzenet
Dr. Sz. — A fölhívás eszméje szeréntünk is életrevaló, de 

ily alakban nem jutna érvényre ugy — amint azt a jóakarat óhajtja, 
mert az Ön által ajánlott módok fölhasználására irányzott nyil
vános fölszóllalás nem szülne kedvező hangulatot a laikusoknál, 
de tán egyebütt sem. Mi czélszeriibbnek tartanók ez ügyben „az 
illetők" et magán körlevél utján figyelmeztetni

T.— N.-nak Szt. - Benedek. A jövő számra maradt, 
addig is egy átalakított példányt és magánlevelet küldünk.

Fiametta. Csak nyilt sisakkal ! Komoly ügyekben nincs 
helye, nincs értelme a regényeaségnek. — A dolog különben is nem 
a mi érdekűn'-, (le ugylátszik, ön se tartja magáénak komolyan : 
marad tehát minden a régiben. Azt azonban ki kell kötnünk, hogy 
esetleg a jövőben még küldendő dolgozatai alatt valódi nevét is 
olvassuk, mert az álneveket figyelembe nem vehetjük. Az álarcz 
nálunk nincs uzusba véve.

A.—K -nak Budapest. Örvendünk a javuláson. Szives 
üdvözlet!

K o ri o 1 á n. Épen 10 részből áll. Fagyon kellemes hatás
sal volt reánk. A. F. levelét tegnap vettük, ma intézkedünk. __
Őszinte üdvözlet !

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:

%25c3%2589rde.es


43 szám. Október 28, 1883

2964/83.

Árverési hirdetmény
A lévai kir. jbiróság mint tlkvi. hatosig részén’*)  közhírre 

tétetik, hogy Csemi Julianna Bars Sz- kereszti lakos vegrehaj- 
tatónak Knap I.nre lévai I ikos végréhajtást szenvedő elleni 200 
frt. tőke követelése és járu ékai iránti végrehajtási ügyében az 
18H3 évi május hó 31 -ik napién 1684/83 sí. a . ibo síjtott ve jz.es 
sel Léva mezővárosába a folyó évi szeptember hó Il ik napjára 
ki ii -ött és megtartott árverés helyébe, inelven Knap Imréne < a lé
vai 572 ivbeu A -J- 3 sor s . alat i fekvŐFég'beni ‘/.i rész juta
léka 46 frt o é. az A + 4 sor sz. alatti ingatlinban! osztat
tál! */■•  rész illetménye 45 frt o. é és az A -r 5 sor sz. alatti 
fekvő ségbenl osztatlan ’/3 rész illet nénye 141 frt. o é. vétel 
árban a legtöbbet igén*  Krajcsovits János lévai lakos javára leüt- 
trtett, mely árverési cselek nény a mai napon a fenti szám alatt. 
kil*«*csájtott  végzéssel az 1881 : 6 1 t. ez. 187 § a nyomán hatály
talannak nyilváíiitatott, az 1 J84/.83 sz. a. kibocsájtott árverési 
feltételekben körülirt módon megtartandó ujabbi árverési határ 
időül az 1883 évi dáCZenber hó 18. napjának dél előtti 9 
órája Léva mező városában a kir. tlkvi iktat/*  hivatal helyiségébe 
kitiizetik, mely ingatlanság, Horváth Anna férj. Knap [niréné lévai 
lakos által a _96iy83 számú kérvénnyel ajánlatba tett, és pedig az 
A + 3 >or sz alatti fekvóség rész s 51 írtán az A + I sor 
l/s rés'.e 5 9 frto.1 és az A t 5 sor szám alatti */,  része 156 
írton alul ne •», csak is nzonfólül lóg eladntni, s amennyiben ezen 
összegeken fölül seimki részéről magasabb ígéret nem té e nék, a 
fönt körülirt ingatlanság Horváth Anna férj. Knap Iinr/né lévai 
Ja’, os által a janit s most részletezett összegek!*  n leiitöttnek fog 
nyilváníttatni:

Ezzel a venni szándékozók azon hozzá*  adással ériesittetnek, 
hogy :

1, a mcgiilLapított kikiáltási ár, az A t 3 sor sz. alattira 110 
frt az A + 4 sor *<á.n  alattira 93 írt, o. é. és az A y 5 sor szám 
alattira 141 frt. o. é.

1, A v mii szándékozók tartoznak az ingatlanok b- csár.ínak 
100/o'}*t  készpénzben bánatpénzül lt*teuni,és  pedig: a< A -J- 3 sor 
sz. alattira 11 frt. o. é , az A •]*  4 sor szám alattira 9 frt. 30 
kr. a A i*  5 ’s >r s ám al ittira 8 frt. 40 kr

3 szór A vétel ár I álom egy< n ő ré-zletben és pedig, a: 
részlet az ár. érés jog er -re eme.kedéséről számítandó 30 

naptól számit indó 60 nap, 
90 nap alatt íize-

A vétel ár I álom 
első részlet az árverés jog erűre 
nap, a második részlet ugyan azon 
az nto’só ré zlet ugyan zon naptól számítandó 
tendő.

Kelt Léván, a Mr. jnrásbirós íg mint tlkvi 
október 8.

hatóságnál 1883.

271 GYENES
kir, jár.’sbiró

JÓZSEF

2’35/1883.

Árverési hirdetmény.
A lévai kir. jár sbiróság mint telekkönyvi hatóság részéről 

közhíré téteti , hogy JansOIl Adolf lévai lakos felperesnek Orosz
lány János budapesti iákon alperes elleni - az eredetileg volt 
350 frt. tokének 1874 évi november 1-ig már lejárt 52 frt. 50 
kr. o. é hátralékos kamata és járulékai iránti végrehajtási ügyé
ben az 1883 évi április hó 2ü-ik napján 543/83 sz. a. kibocsájtott 
végzéssel Léva városában a folyó évi julius hó 6-ik napjára kitti 
zott s azon megtartott árverés helyébe, melyen Oroszlány János 
és Dékai K.árolvné szül. Oroszlány Verő ikának a lévai 81 sz. tj- 
kvben A r l sor szám alatti fekvőségük 211 frt. vételárban, az A 
+ 2 sor sz a. tekvőség.ik 17 frt. o. é. vételárban, és az A + 6 sor 
sz. a. fekvőségük p dig 72 frt. vételárban a legtöbbet Ígérő Dé- 
kay Károly és neje Oroszlány Veronika lévai lakosok javára leiit- 
t tett, mely árverési cselekmény a mai napon a fonti szám alatt 
kibocsájtott végzéssel az 1881. évi 66 t. ez. 187 §- a nyomán ha
tálytalannak nyilváni tatott s melynek helyébe az 543/83 sz. a. 
kihocsá’íjtn árver-si föl.ételekbeu körülirt módon megtartandó újabb 
árver - i feltételekben körülirt módon megtartandó újabb árverési 
határálóii1 az 1883 évi deczember hó 17. napjának reggeli 9 
órája Lé 7a mez ’* városában a kir. tlkvi. iktató hivatalba kitii- 
zetik, mely ingatlanságok a Janson Adolf lévai lakos által a 2535 
83 számú kérvénnyel ajánlatba tett és pedig A -p 1 sor szám alatti 
233 frt. o. é 
t 6 s r sz. alatti 
fog eladatni ; i 
sabb Ígéret nem tét tnék, 
által a janit 233 frt 18 frt. 70 kr. 
fog nyílvánittatni.

Ezzel a venni szándékozók azon 
hogy :

1-rz.ör. A niegal.ipitott kikiáltán 
Ari sor szám alatti fekvo.égr.t 720 frt. 
alattira 33 frt. o. é. és az A + G sor sz. alattira nézve íieditr 79 
frt. o. é.

2, A venni szándékozók tartoznak az árverés alá bocsájtott 
ingatlanáig kikiáltási árának 10%-át bánat pénzül készpénzben, 
vagy óvadék képes érték papírban letenni

3, A vételár három egyenlő részletben, és pedig az első rész- 
I t az árverés joger. re emelkedésétől számítandó 30 nap. a máso
dik részlet ugyan azon naptól számítandó 60 nap, a harmadik 
rész et ugyan azon naptól számítandó 90 nap alatt tizete dö.

Kait Léván a kir. járásbíróság mint tlkvi. hatóságnál, 1883. 
október hó 6-án.

2-2. GYENES JÓZSEF,
kir. járásbiró.

az A + 2 sor szám alatti 18 frt. 70 kr. és az A 
pedig 86 írton alul nem, csak is azon főiül 

s aim nn viben ezen összegen fölül senki részről mag-i
fi főnt kör ilirt ingatlanság Janson Adolf 

illetve 80 írtban leütöt’nek

hozzá adással értesittetnek,

ár a lévai 81 sztjkvben az
... o. é. az A + 2 sor szám

o.

2869/883.
Árverési hirdetmény.

A lévai kir. járás bíróság mint tlkvi. iiatóság részéről köz
hírré tétetik, hogy Bednarlk Pál, ó-barsi lakos végrehajatónak 
Gál Istvánná, szül Lukács Borbála és társai gr.-kelecsényi 
lakosok végrehajtást szenvedők elleni 139 frt. 19'/» kr. tőke 
követelése és járulékai iránti végrehajtási ügyében az 1883 évi 
május hó 30-ik napján 1776/83 sz. a. kibocsájtott végzéssel Gr- 
Kelecsény községében a folyó évi szeptember hó ö-ik napjára 
.kitűzött s megtartott árverés helyébe, melyen Gál István és Lukacs 
Borbálának a gr.-kelecsényi 64 sztj. kvben A + 1 sor sz alatti fek
vőségük a legtöbbet Ígérő Szlnsni József gr.-kelecsényi lakos ja
vára 51 frt. vételárban, és A + 2 sor sz. alatti fekvőségük pedig 
Szlnsni József és Trlian Pál szintén gr.-kelecsényi lakosok mint 
legtöbbet Ígérők javára 626 frt. o. é. vételárban leóttetett; m ly 
árverési cselekmény a mai napon a fenti szám alatt kibocsájtott 
vén-zéssel az lx81 60 t. ez. 187 § a nyomán hatálytalannak nyil
váníttatott, az 1776/1883 sz. a kibocsájtott árverési feltételekben 
körülirt módon meg tartandó újabb árverési határidőül az. 1883 
évi deczember hó lO.napjának reggeli 10 órája Gr. Kelecsény 
községében a biró lakához kitiizetik, mely iugatlauságok it'|. Kol
lár Mihály és Kollár Jakab gr-kelecsényi lakosok által a 2869/1883. 
sz. kérvénnyel ajánlatba tett és pedig az A -i*  1 sor sz. alat i 56 
frt. 13 kr. o. é. és az A + 2 sor szám alatti fekvőiig 688 
frt 60 kron alul nem, csak is azon felül fog eladatni, amennyiben 
ezen összegen fölül senki részéről magasabb ígéret nem tétetnek, 
a fent körülirt ingatlanság ifj. Kollár Mihály és Kollár Jakab gr.- 
kelecsényi lakosok által ajánlott s a most fönt körülírt összegek
ben leiitöttnek fog nyilváníttatni

Ezzel a venni szándékozók azon hozzá adással értesittetnek 
hogy:

1- ször kikiáltási ár az A f 1 sor sz. alatti fekvőgégre 195 
frt. O. é. és az A 4- 2 sor sz. alatti ingatlanra 688 frt. 60 
kr. o é.

2- szor. A venni szándékozók tartoznak az árverés alá bo
csájtott ingatlanságra következő bánatpénzt készpénzben, vagy óva
dék képes érték papírban letenni és pedig: az A ■}• 1 sor sz. alat
tira 19 frt. 50 kr. és az A + 2 sor sz. alattira 42 frt. 20 kr. o. é.

3- szor A vé;el ár három egyenlő részletben és pedig: az 
első részlet az árverés jogerőre emelkedésétől számitindo 30 nap, 
a második részlet ugyan azon naptól számítandó 60 nap és a har
madik részlet ugyan azon naptól számítandó 90 nap alatt fize
tendő.

Kelt Léván, a kir. járásbíróság mint telekönyvi hatóságnál 
1883. évi október hó 7-én. ,
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kir. járásbiró.

Jáatos

liogy:

eresznél LévÁil,
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maláta-ki vonat 1 üveg 1 ’it 12 kr,
2 trón alul
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X

A
’» lybr i
o lyidt-'K, névs/.rrénr.
p igv a m.iláti ?g’s>s

*•-/. bet gségo’i után e.ivhit

2» frt -18 kr |3 iive^ttíl kezdve bérmen-
3 üveg 7 frt 26 kr. 28 ü eg 14 frt 6*1 kr, 58

Hoff János
cs. kir. udvari maláta-készítmények gyárosa, Bécsben.

T-Toff János
maláta kivonat egészségi s:re.

Atalános elgy. ngiilés, írell- és gyomor- 
bántalmak, sprvadá*  vérszegénység < 
altesi sz. rvcknt k ne ii S'.abályszeri 
köílése llrn Legjobbnak bizonyult 
sitoszei*  minden bet g>égból üdülők 

mára. Ara üvegenként 56 kr.

SZ. PÉTERVÁR.

TZoff János 
maláta - kivouat mell-bonbonjai. 

Köhögés rekedlség, elnyálkásodás ellen 
fölülmulhatlan. Számíts utánzások ellené
ben kéretik a v.lódi nialáta-kivonat-bon 
bonok csomagolására és védjegyé v (a 
föltaláló arczképe) figyelemmel lenni. 

Kék cft&mágokban ára: 60, 30. lő és 10 kr.

Minek PESTRE? 
Minek BÉCSBE ?

mikor nálam minden elöpénz nélkül
rjjJg- 75 krajezáros részletfizetesre
H0WE-, ANGER-, SINGER-, WEHLER- 

& WILSON-

*X
?-
*

f.¥

Ki komolyan keres segélyt, annak részére megvan az. Hol már 
mi sem segített, ott az e ső és csakis egyedii' alodi s 59-szer 

kitüntetett

Hoff Jáno-?féle maláta
gyóqytápszer százezreknél, kikről már lemondottak, segélyt és 
gyógyulást idézett élő es a szenvedőknek visszaadja az éetet 

és egészséget
A fö gyógyult aknak önkéntes nyilatkozatai :

A valódi mi.* i áta-készit.néuyck föl alá lójához és egy dűli készítőjébe t,
■I ■ n r

es kir. udvari szállító, cs. kir. tanácsos • s majdnem minden európai uralkodó udvari 
litó-ához Besben, Gyár: Grabenhof Briunerstrasse 2 — Iroda

gyári raktár: Bráunerstr-sje 8.

Antwerpen, 1883. s.ept
Mélyen tisztelt uram! Idem«-llékvlv * küldök 10 fr nkot, kér. m sziwskv djé*k  azért ne

ken tömörített nriláta-kixonat«>t küldeni, A HOFF .János féle ma lát i-kiv onat egészségi sört 
már 6 év óta iszom és rendesen Anisterd inból >zerz.e ii. Szavakkal ívni Írhatom le ön előtt, 
mily áld sós hatás i v<»l az. ön gyárt lányainak családomban En és fiam gyomoibajban 
szenved.illik rw mitsem tud.nnk étvágvgyal enni és nem aludhattunk. Leállt om ideges és 
sápkéir*>s  vo’t. Az Ön éle*-  és egész? «g balzsama, ?— igy nevezzük mai ta kivonatát, — 
minket ismét helyrehozott M ly helyesen és elismer'steljesen monda Hohenzollern Antal 
herczeg o kir fensége az arany érdé i.jegy ki dásánál, kitűnő iratában : „Senkiié »em illik 
jo‘»b ii a körirat: Boné m renti,— mint önre* —Ofelség • Dánia kirá ya is azt mondta: hogy ő 
■na a is tapasz alfa a HOFF' .1 nos féle maláta kivonat gyógyerej t ugy önmagán, mint ma*  
g. s családi n En IvasLam az ön ki: Ültetéseit és éli, valamint családom még igen liosszu 
életet kiváltunk őnne -z emberis*g  jólétére Van szerencsém magamat ajánlani, kiváló 
tís tetei nrir.’ílv’n Önnek mii dig hálás lrkö.elezettje, Wes’plial, szóig, kívüli « mag vr, je
lenleg i»t Bécsbeli.

U án ás elleni intelem :
ö’t’ Iáié HOFF János ar> zképe hiányzik 
tatoknak ezen védjegygyei kell ellátva lenniók) visszautasítandó, mert az utánzott 
.aódi

Az ugyiK-ve -ett HOFF f/-te ma lát-*i-ki  vonat, melyen a 
(n int n az öhrzcn HOFF Jám»a-féle maláta-kívo- 

/•« nem 
D. R.

Bécsi hivatalos gyógytuiósitás.
HOFF................................
h ,

J* ’ii*  s-f l<*  ma’á a kivon t egesz.sé i sör és a maláta-csokob de, melyek 
gi • óiáiá bán .••lkai i.az-s’a Indátok, a gvógyiár jó gyám öli tó szereinek Li

ft rémiki.s n elí elegeknél, a maláta-kivonat kedves és kívánt F ii; 
gi <-so!;»»| íd az iidil ííkiiél /’s gyöngült e.nés tő érövé bíróknál, ne*  

• és ign: l ed «-s gv S/vtápszerré v’lt
Ber«, 1878 dér rmb r 12 én Dr. L«»etf f« t »izsorvos I'r Pórias, torz orvos, 

a va!odi II >FT' János féle ma Iá La-kivonat ejév.s’gi s rének : 13 iheg 6 frt
6 kr, 28 ü eg 12 frt 68 kr, *8  üveg “

llázlmz liérslr l kiküldésnél :
10 i-r. Fél ilo mai ta cs.» o ódé I. 2 frt -»:» kr, 11 1 frt 6) kr HL 1 frt,

ii ennyiségnéJ lerovat szén it atik. Tömöritct
Múlnia I i nt oii I <’o! «»z G • Fr, ( él- és negyed dől oz.l an is) 

Az es*  és »g edíil való Ii HOFF .1 nos féle nváloldó maláta melibonbo- 
F'ór kt-ír : M d v e c • k y S i’dor gyógyi

'ai 
tea kti dés a 
iver 29 ’r

oh!
f- vég 711 Ír.
mi s»iu kil detik.
n »k k p pirhm vaun k Fór kt-ír : M .- d v e <•
K '• á e s .1 >z.*of  gyó ysz. IJyi'.rÁl és V a n '< o v i t a La:osni| Sebnaczan.

Pá is Latl'i. Bt la ->*t.  G-i^z. "Iam'j'ar.r. 'T-F ••’.’tk’.'ur'. TTew-York.
77 , X- '4- ■' ' •' •—

—— d ... .

GÉPET
275. 3831. 5 é^zi jótállás mellett Ica-pni.

Családi czélokra 5 évi jótállásom mellett Singer- 
gépeket ajánlok 36 írtért. Öreg gépek becseréltetnek, 
vagy igazittatnak jutányos áron; géptük, részek és csol- 
nak, raktáromon mindig találhatók.

FISGHER MIKSA kereskedésében
I_ié-váxi.

Egy jókarban lévő, kivül-füthetö

jutányos áron eladó,

Bővebb értesítést, a BARS kiadóhivatalánál nyerhetni.

Alulírott, mint

őzt. NEHANN SIMON-né értojrái ezé^ mBgöizottja,
tisztelettel értesítem a nagyérdemű termelő-közönséget, hogy:

a folyó árakon 'dBO

LÓHERE-MAGOT
•vásárlóid.

Kérem az eladni szándékozókat, szíveskedjenek ez ügyben bizalommal 
hozzam fordulni.

Léván, 1883. okt. 20.

Dnkesz Lipót,
könyvnyomdát ulajdonos.

Nyomatott Diikesz Lipótnál, Léván,


